1-34/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 февраля 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО5, помощнике судьи ФИО6, с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО7, 

подсудимой ФИО1, адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 30.09.2022г. Лобненским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 02 лет 06 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 02 года. 14.11.2023г. постановлением Лобненского городского суда продлен испытательный срок на 01 месяц и дополнена обязанность являться в УИИ для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией. 13.03.2024г. постановлением Лобненского городского суда продлен испытательный срок на 01 месяц и возложены дополнительные обязанности являться в УИИ для регистрации два раза в месяц в течение одного месяца в дни, установленные инспекцией; 

- 20.12.2023г. Лобненским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 03 лет лишения свободы условно, с испытательным сроком 02 года 06 месяцев. 17.09.2024г. постановлением Лобненского городского суда продлен испытательный срок на 01 месяц; 

обвиняемую в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере,

незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находилась на участке местности расположенном на территории 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, где возле одного из фонарных столбов на земле обнаружила пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 2,23 г., содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В указанное время, в указанном месте ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещён, подняла пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 2,23 г. и направилась с указанным свёртком по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

После чего у ФИО1 находящейся в 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 00 минут, возник преступный умысел направленный на незаконный сбыт части психотропного средства, для чего ФИО1 действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя мобильное приложение «Телеграм» договорилась о незаконном сбыте Свидетель №1, части указанного психотропного вещества, за денежное вознаграждение в размере 500 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества ФИО1, находясь по адресу своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> расфасовала имеющееся у нее психотропное вещество на 2 части: одну часть из которого упаковала в сверток из полимерного материала, массой 1,09 г., который стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, а вторую часть оставилав первоначальной упаковке - пакете из полимерного материла массой 1,14 г., которые оставила хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, при этом убрав его в пачку из-под сигарет «Winston».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, находясь на участке местности с координатами № расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>», незаконно сбыла Свидетель №1, участвующей в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», сверток из полимерного материала, с веществом массой 1,09 г., в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, получив от последней денежные средства в общей сумме 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 минут, Свидетель №1, участвующая в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», находясь на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции свёрток из полимерного материала, с веществом массой 1,09 г., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, которое ей незаконно сбыла ФИО1

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества - амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 1,09 грамма, соответствует крупному размеру.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находилась на участке местности расположенном на территории 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлено, где возле одного из фонарных столбов на земле обнаружила пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 2,23 г., содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

После чего, у ФИО1 осведомленной о содержимом вышеуказанного полимерного пакета возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение части психотропного вещества, находящегося в полимерном пакете. Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, в указанном месте ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещён, подняла пакет из полимерного материала с веществом внутри, массой не менее 2,23 г., тем самым незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела, путём присвоения найденного, которое находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, расфасовала на 2 части: одну часть из которого упаковала в сверток из полимерного материала, массой 1,09 г., который ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 50 минут, сбыла Свидетель №1, участвующей в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», а вторую часть оставила в первоначальной упаковке - пакете из полимерного материла массой 1,14 г., который оставила хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, при этом убрав его в пачку из-под сигарет «Winston».

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности с координатами №, расположенном вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>», была задержана сотрудниками полиции.

В ходе проведения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут личного досмотра ФИО1 на участке местности по вышеуказанному адресу задержания, в левом кармане куртки надетой на ней, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится психотропное вещество - амфетамин, массой 1,14 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества - амфетамин и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляющая 1,14 грамма, соответствует крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеизложенных преступлений признала в полном объеме и пояснила, что употребляет марихуану с 2022 года, один раз в неделю. Также в компаниях с друзьями стала употреблять мефедрон. Официально трудоустроится не смогла в виду наличия судимости. Свидетель №1 является знакомой, которая является потребителем наркотических средств соль, мефедрон, а также марихуаны, познакомились в одной компании, общими интересами являются употребление наркотических средств и алкоголя, которые употребляли у Свидетель №1 дома. ДД.ММ.ГГГГ написала смс Свидетель №1 о том, что может поделиться с ней амфетамином, на что она также ответила в смс, что готова у нее приобрести за 500 рублей. Данное психотропное вещество она нашла ранее в 

<

адрес>. Договорились встретиться с Свидетель №1 во второй половине дня возле лесополосы вблизи 

<

адрес> СНТ «Энергетик» р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, куда и прибыла. Через некоторое время к ней подошла Свидетель №1, которой передала психотропное вещество амфетамин, а Свидетель №1 передала ей 500 рублей, которые она положила в карман куртки. Затем пошла в сторону выхода из лесополосы, когда к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что в отношении нее проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Затем предложили ей выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путём, если таковые при ней имеются, на что она ответила, что выдавать ей нечего. После чего в присутствии двух понятых женского пола и разъяснения прав был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в кармане куртки была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, а также сверток с веществом внутри. На поставленные вопросы сотрудников полиции, пояснила, что денежные средства она получила от Свидетель №1 за сбытое психотропное вещество, а вещество внутри свертка она хранила для личного употребления. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и следователь провел осмотр места происшествия с ее участием, она указала на участок местности, где был проведён ее личный досмотр, также где она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество амфетамин, был составлен протокол, в котором все расписались. Давала признательные показания. Психотропное вещество амфетамин нашла ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда шла возле домов СНТ 

<

адрес>, когда возле одного из фонарных столбов увидела сверток, который подняла, развернула, по запаху поняла, что внутри находится психотропное вещество амфетамин, так как данное вещество неоднократно употребляла и знает как оно выглядит. Данный сверток оставила себе для личного употребления, но так как не было денег решила часть продать, просила у Свидетель №1 1500 рублей, но та передала ей только 500 рублей. Мать у нее умерла в 2018 году, отец слепой инвалид первой группы. Очень сожалеет о произошедшем, все осознала, в содеянном чистосердечно раскаивается, впредь намерена не совершать преступлений, просила учесть ее семейное положение, наличие на иждивении отца инвалида первой группы, который не видит, не может себя самостоятельно обслуживать и нуждается в постоянном уходе и присмотре, просила строго не наказывать. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что она состоит в должности ст. о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. и 18.11.2024г. находилась на своём рабочем месте. От коллег ей стало известно о том, что в ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. обратилась Свидетель №1, которая сообщила о том, что у нее есть знакомая по имени ФИО3, которая занимается сбытом психотропного вещества амфетамин, с которой у нее имеется договорённость о покупке у ФИО1 психотропного вещества амфетамин за 500 рублей. Затем Свидетель №1 добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», о чем написала заявление, составлены необходимые процессуальные документы. Затем для проведения личного досмотра Свидетель №1 в ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. были приглашены двое понятых женского пола, всем были разъяснены права и в присутствии понятых проведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем Свидетель №1, в присутствии понятых, были вручены денежные средства на сумму 500 рублей, одной купюрой. С указанной купюры предварительно была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в акт, который подписали все участвующие лица. Затем сотрудники полиции совместно с Свидетель №1, двумя понятыми женского пола на служебных авто проследовали к лесному массиву, расположенному вблизи р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, Свидетель №1 вышла из авто, прошла в сторону, но оставалась в их поле зрения. Через некоторое время к Свидетель №1 подошла ФИО1, они друг другу что-то передали и разошлись. Сотрудники полиции приняли решение о задержании ФИО1 Свидетель №1 вернулась к авто и в присутствии двух понятых добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный сверток с психотропным веществом амфетамин ей передала ФИО1 за 500 рублей. Сверток с веществом внутри был упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, составлен акт добровольной выдачи предметов, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в присутствии понятых был произведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции для проведения личного досмотра ФИО1 подобрали двух понятых женского пола, всем были разъяснены права, ФИО1 предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при ней имеются, на что она пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов у нее нет, выдавать ей нечего. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На поставленный вопрос ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от Свидетель №1 за психотропное вещество амфетамин. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос, что находится в данной пакете ФИО1 пояснила, что внутри находится психотропное вещество амфетамин, которое она нашла и хранила для личного употребления. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверты, составлен акт, в котором поставили свои подписи. После чего она покинула место происшествия, какие мероприятия проводились ей не известно; 

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ. находился на рабочем месте, когда в ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. обратилась Свидетель №1 и сообщила, что у нее имеется знакомая по имени ФИО3, которая занимается сбытом психотропного вещества амфетамин и с которой имеется договорённость о том, что ФИО1 продаст ей психотропное вещество амфетамин за 500 рублей. После чего Свидетель №1 добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, занимающейся незаконным сбытом психотропных веществ и собственноручно написала заявление. Свидетель №1 были вручены денежные средства на сумму 500 рублей одной купюрой, с которой была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в акт. Затем сотрудники ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. вместе с Свидетель №1 и двумя понятыми женского пола на двух служебных автомобилях проследовали к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес>, где припарковались, Свидетель №1 неподалеку ждала ФИО1, которой у нее ранее была договорённость о встрече. Через некоторое время к Свидетель №1 подошла ФИО1, которые друг другу передали что-то и разошлись. После чего было принято решение о задержании ФИО1, о чем доложено в д/ч ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. 

Свидетель №1 направилась ст. о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 в присутствии понятых, добровольно выдала свёрток с психотропным веществом амфетамин, пояснив, что данное вещество ей сбыла ФИО1 за 500 рублей. В присутствии понятых был произведён осмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Затем старшим о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 в присутствии понятых был проведён личный досмотра ФИО1, в ходе которого в кармане куртки была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 500 рублей. На поставленные вопрос ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от Свидетель №1 за сбытое ей психотропное вещество амфетамин. Также в ходе осмотра в кармане был обнаружен сверток с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что внутри свертка находится психотропное вещество амфетамин, которое хранила для личного употребления. Был составлен акт, в котором все расписались. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, следователь в присутствии двух понятых с участием ФИО1 провел осмотр мест происшествия участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности был проведён ее личный досмотр, также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество амфетамин, был составлен протокол; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 55 минут более точное время она не помнит, она находилась в р.

<

адрес>, где к ней подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной девушки. Так как она была не занята, то согласилась. После чего, сотрудник полиции обратился еще к одной гражданке, которой также как и ей предложил принять участие в проведении личного досмотра задержанной девушки в качестве понятой. Затем они совместно с сотрудником полиции проследовали на место задержания девушки, которая представилась как ФИО1, полных анкетных данных ее она уже не помнит. Далее сотрудники полиции, представили ее и вторую приглашённую гражданку, а также сообщили ФИО1, что будет произведён ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции женского пола разъяснила всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции женского пола предложила ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путём, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов, а также денежных средств у неё нет, выдавать ей нечего. Далее был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На вопрос сотрудников полиции откуда у нее данные денежные средства ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от своей знакомой Свидетель №1 за сбытое ей психотропное вещество - амфетамин. Также в ходе осмотра того же кармана была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном пакете из полимерного материала ФИО1 пояснила, что в нем находится психотропное вещество - амфетамин, которое она нашла и стала хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Позднее на место прибыли еще сотрудники полиции. Следователь разъяснил ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права, ответственность как лицам, участвующим в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее следователем был проведён осмотр места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности был проведён ее личный досмотр, также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество - амфетамин. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 94-97); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №4 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут более точное время она не помнит, она находилась в р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где к ней подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной девушки. Так как она была не занята, то согласилась. Она узнала, что ранее сотрудник полиции также обратился еще к одной девушке, которая также как и она согласилась принять участие в проведении личного досмотра задержанной девушки в качестве понятой. После чего они совместно с сотрудником полиции проследовали на место задержания девушки, которая представилась как ФИО1, полных анкетных данных ее она уже не помнит. Далее сотрудники полиции, представили ее и вторую приглашённую гражданку, а также сообщили ФИО1, что будет произведён ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции женского пола разъяснила всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции женского пола предложила ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства добытые преступным путём, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов, а также денежных средств у неё нет, выдавать ей нечего. Далее был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На вопрос сотрудников полиции откуда у нее данные денежные средства ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от своей знакомой Свидетель №1, за сбытое ей психотропное вещество - амфетамин. Также в ходе осмотра того же кармана, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном пакете из полимерного материала ФИО1 пояснила, что в нем находится психотропное вещество - амфетамин, которое она нашла и стала хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Позднее на место прибыли еще сотрудники полиции. Следователь разъяснил ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права, ответственность как лицам, участвующим в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее следователем был проведён осмотр места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности был проведён ее личный досмотр, также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество - амфетамин. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 99-102); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ей в мобильном приложении «Telegram» установленном на принадлежащем ей мобильном телефоне, пришло смс-сообщение с неизвестного ей абонентского номера, в ходе общения абонент представилась как ФИО1. С ФИО1 она знакома примерно с 2020 года. В ходе диалога ФИО1, рассказала ей, что у неё имеется психотропное вещество - амфетамин, которое она может продать ей за 500 рублей. Хочет пояснить, что ранее она совместно с ФИО1 употребляли наркотические средства и психотропные вещества, поэтому её не удивило, то что она предложил ей приобрести у нее психотропное вещество - амфетамин. Она согласилась на данное предложение и они договорились встретиться примерно в 18 часов 00 минут недалеко от лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес> СНТ «Энергетик» р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Хочет пояснить, что она не спрашивала у ФИО1 с чьего абонентского номера она ей пишет, так как ей это было не интересно. Также хочет добавить, что смс-сообщения у нее не сохранились, так как они были удалены, она не исключает того, что ФИО1 удалила данный диалог сама, в мобильном приложении «Telegram» есть функция удаления сообщений как у нее так и у абонента одновременно. После чего, так как она понимала, что незаконный оборот психотропных веществ на территории РФ запрещён, то она ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, обратилась в ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А и сообщила сотрудникам полиции о том, что у нее есть знакомая ФИО1, которая занимается сбытом психотропного вещества – амфетамин. Также она сообщила, что у нее с ФИО1 имеется договоренность о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут она продаст ей психотропное вещество – амфетамин за 500 рублей. Затем она добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ по изобличению преступной деятельности ФИО1 о чем собственноручно написала заявление. Далее сотрудниками полиции были приглашены две девушки в качестве понятых. Всем присутствующим лицам были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности. Далее был проведен ее личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По итогу которого был составлен соответствующий акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены ей денежные средства на сумму 500 рублей одной купюрой. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все присутствующие лица поставили свои подписи. Далее она, сотрудники полиции совместно с двумя девушками, участвующими в качестве понятых, на служебных автомобилях проследовали к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес> СНТ «Энергетик» р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где сотрудники полиции припарковали автомобили, она вышла из него и недалеко от места, где сотрудники полиции припарковали автомобили стала ждать ФИО1 Через некоторое время к ней подошла ФИО1, с которой они поздоровались, после чего ФИО1 передала ей сверток из полимерного материала, а она взамен передала ей врученные ей сотрудниками полиции 500 рублей, после чего примерно в 17 часов 50 минут, они попрощались и стали расходиться в разные стороны, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали ФИО1 Далее она в присутствии понятых добровольно выдала сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный свёрток с психотропным веществом - «амфетамин» ей сбыла ФИО1, за 500 рублей. Свёрток из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте в присутствии понятых, был произведён ее личный досмотр, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д. 104-107); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №5 о том, что 18.11.2024г. примерно в 15 часов 20 минут, более точное время она не помнит, она прогуливалась по р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В указанное время к ней подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил своё служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка», которое направлено на изобличение лица, причастного к незаконному обороту психотропных веществ. Так как она была не занята, то согласилась. Она узнала, что ранее сотрудник полиции также обратился к ещё одной девушке, которая также как и она согласилась принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятой. Вместе с сотрудником полиции они прошли в помещение ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., р.

<

адрес>А. В кабинете находилась девушка, которая представилась как Свидетель №1. Свидетель №1 в присутствии нее и второй понятой рассказала, что у неё имеется договорённость, о том, что её знакомая ФИО1 продаст ей психотропное вещество «амфетамин». Далее, сотрудником полиции женского пола всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также цель и порядок проводимого ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии нее и второй понятой ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут был произведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции были осмотрены, отксерокопированы и вручены Свидетель №1 денежные средства на сумму 500 рублей одной купюрой. По данному факту был также составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, Свидетель №1, сотрудники полиции, она и ещё одна понятая на автомобиле, проследовали к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес>, где сотрудники полиции припарковали автомобили, Свидетель №1 вышла из него и недалеко от места, где сотрудники полиции припарковали автомобили, стала ждать гражданку, с которой у неё ранее была договорённость о встрече. Через некоторое время к ней подошла ранее неизвестная ей девушка (как ей стало в последствии известно ее зовут ФИО1), которые поприветствовали друг друга, после чего ФИО1 передала Свидетель №1 сверток из полимерного материала, а она в свою очередь передала ей денежные средства. Затем примерно в 17 часов 50 минут, они попрощались и стали расходится в разные стороны, в этот момент сотрудники полиции приняли решение о задержании ФИО1 Далее Свидетель №1 в присутствии нее и второй понятой добровольно выдала сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный свёрток с психотропным веществом - «амфетамин» ей сбыла ФИО1, за 500 рублей. Свёрток из полимерного материала с веществом внутри был должным образом упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на том же месте в присутствии нее и второй понятой, был произведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи (том № л.д. 109-112); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 18.11.2024г. примерно в 15 часов направлялась домой и шла по р.

<

адрес>, когда к ней подошёл молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятой, на что она согласилась. Так как была приглашена еще одна женщина и они вместе прошли в помещение ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете находилась девушка, которая представилась как Свидетель №1, которая в их присутствии пояснила, что у нее имеется договорённость ФИО1, которая готова продать ей психотропное вещество «амфетамин». Далее, сотрудник полиции женского пола всем участвующим лицам разъяснила права, обязанности, затем произвела личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, составлен акт, в котором все расписались. Затем сотрудник полиции отксерокопировал и вручил Свидетель №1 денежные средства на сумму 500 рублей одной купюрой, был также составлен акт, в котором все расписались. Затем Свидетель №1, сотрудники полиции, она и вторая понятая на автомобиле, проследовали к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес>, где припарковали авто, Свидетель №1 вышла из салона и находилась неподалеку. Через некоторое время к ней подошла неизвестная ей девушка (как в последствии было установлено ФИО1), которые передали друг другу что-то и разошлись. Сотрудники полиции задержали ФИО1 Свидетель №1 в присутствии нее и второй понятой добровольно выдала сотрудникам полиции сверток с веществом внутри, пояснив, что данный свёрток с веществом амфетамин ей сбыла ФИО1 за 500 рублей, который был упакован в конверт, составлен акт. Далее был произведён личный досмотр ФИО12, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, также был составлен акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи; 

-постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 18.11.2024г., согласно которого в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. переданы документы, составленные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 9); 

-заявлением Свидетель №1 от 18.11.2024г, согласно которого она добровольно изъявила желание оказать содействие сотрудникам ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 10); 

-рапортом о/у ОУР Икшанского УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО10 от 18.11.2024г., согласно которого получено разрешение на проведение в отношении ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 11); 

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 18.11.2024г., согласно которого принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 12)

-актом осмотра физического лица, его вещей от 18.11.2024г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес> у Свидетель №1 каких-либо запрещённых веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 13); 

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, предметов от 18.11.2024г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут в помещении ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о., Свидетель №1 вручена денежная купюра номиналом 500 рублей серии и номер № (т. 1 л.д. 14-15); 

-актом добровольной выдачи предметов (вещества) от 18.11.2024г., согласно которого Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 минут, находясь на участке местности с координатами: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции свёрток из полимерного материала с веществом внутри, являющимся психотропным веществом амфетамин, которое ей сбыла ФИО1 (т. 1 л.д. 16); 

-актом осмотра физического лица, его вещей от 18.11.2024г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 55 минут, на участке местности с координатами: №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №1 каких-либо запрещённых веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 17); 

-актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 18.11.2024г., согласно которому 18.11.2024г. в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, на участке местности с координатами: № расположенном по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., р.

<

адрес>, у ФИО1 обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 500 рублей серии и номер ЬЭ 3996317, переданная ей в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» закупщиком Свидетель №1 за приобретённое психотропное вещество – «амфетамин». Все изъятое упаковано надлежащем образом, заверено подписями присутствующих, заклеены отрезками бумаги и опечатаны оттиском круглой печати №. (т. 1 л.д. 18-20); 

-рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка», согласно которого в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», задержана ФИО1, сбывшая психотропное вещество Свидетель №1, участвующей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика (т. 1 л.д. 21-22); 

-карточкой происшествия зарегистрированная в КУСП № от 18.11.2024г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минут в ДЧ ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение от о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО10 о том, что вблизи 

<

адрес> выявлена гражданка которая осуществила сбыт психотропных веществ лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 25); 

-рапортом о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО10, зарегистрированный в КУСП № от 18.11.2024г., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 50 минут, на участке местности с координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО1, которая совершила сбыт лицу, участвующему в ОРМ в роли закупщика, свертка из полимерного материала с веществом внутри за 500 рублей. Со слов ФИО1 сбытым веществом является психотропное веществом – амфетамин (т. 1 л.д. 26); 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, осмотрен участок местности с координатами №, расположенный в 300 метрах от 

<

адрес> СНТ «Энергетик» Дмитровского г.о. 

<

адрес>, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 пояснили, что на данном участке местности был проведён её личный досмотр. Также участвующая в осмотре ФИО1 пояснили, что на данном участке местности она сбыла Свидетель №1 свёрток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 28-31); 

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО1 обнаружен 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (т. 1 л.д. 68); 

-справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от 21.11.2024г., в ходе которого в моче ФИО1 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (т. 1 л.д. 69); 

-справкой об исследовании № от 19.11.2024г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 1,09 г, содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г от объекта 1. После проведения исследования объект переупакован в пакет ЭКЦ из полимерного материала и помещён в поступивший пакет, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 75); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 1) «добровольно выданное Свидетель №1 участвующей в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщицы», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. Масса психотропного вещества: ОБЪЕКТ 1 - 1,07 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. ОБЪЕКТА 1 (том №, л.д. 123-126); 

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2024г. и фото таблицей, согласно которых осмотрена денежная купюра номиналом 500 рублей, серии и номер ЬЭ 3996317, обнаруженная и изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, проведенных сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с координатами: 56.112224, 37.466286, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., р.

<

адрес>, которой расплатилась Свидетель №1, участвующая в качестве закупщика, за сбытое ей психотропное вещество (т. 1 л.д. 159-161); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которого осмотрен конверт внутри которого находится пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с вещество, массой 1,05 г., (после проведенных исследования и экспертизы), содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин и пустая первоначальная упаковка вещества (т. 1 л.д. 169-171). 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что она состоит в должности ст. о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. и 18.11.2024г. находилась на своём рабочем месте. От коллег ей стало известно о том, что в ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. обратилась Свидетель №1, которая сообщила о том, что у нее есть знакомая по имени ФИО3, которая занимается сбытом психотропного вещества амфетамин, с которой у нее имеется договорённость о покупке у ФИО1 психотропного вещества амфетамин за 500 рублей. Затем Свидетель №1 добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», о чем написала заявление, составлены необходимые процессуальные документы. Затем для проведения личного досмотра Свидетель №1 в ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. были приглашены двое понятых женского пола, всем были разъяснены права и в присутствии понятых проведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем Свидетель №1, в присутствии понятых, были вручены денежные средства на сумму 500 рублей, одной купюрой. С указанной купюры предварительно была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в акт, который подписали все участвующие лица. Затем сотрудники полиции совместно с Свидетель №1, двумя понятыми женского пола на служебных авто проследовали к лесному массиву, расположенному вблизи р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, Свидетель №1 вышла из авто, прошла в сторону, но оставалась в их поле зрения. Через некоторое время к Свидетель №1 подошла ФИО1, они друг другу что-то передали и разошлись. Сотрудники полиции приняли решение о задержании ФИО1 Свидетель №1 вернулась к авто и в присутствии двух понятых добровольно выдала сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный сверток с психотропным веществом амфетамин ей передала ФИО1 за 500 рублей. Сверток с веществом внутри был упакован в конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи, составлен акт добровольной выдачи предметов, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в присутствии понятых был произведён личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции для проведения личного досмотра ФИО1 подобрали двух понятых женского пола, всем были разъяснены права, ФИО1 предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при ней имеются, на что она пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов у нее нет, выдавать ей нечего. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом кармане куртки была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На поставленный вопрос ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от Свидетель №1 за психотропное вещество амфетамин. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос, что находится в данной пакете ФИО1 пояснила, что внутри находится психотропное вещество амфетамин, которое она нашла и хранила для личного употребления. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в конверты, составлен акт, в котором поставили свои подписи. После чего она покинула место происшествия, какие мероприятия проводились ей не известно; 

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. 

<

адрес> и 18.11.2024г. находился на рабочем месте, когда в ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. обратилась Свидетель №1 и сообщила, что у нее имеется знакомая по имени ФИО3, которая занимается сбытом психотропного вещества амфетамин и с которой имеется договорённость о том, что ФИО1 продаст ей психотропное вещество амфетамин за 500 рублей. После чего Свидетель №1 добровольно изъявила желание принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» по изобличению преступной деятельности ФИО1, занимающейся незаконным сбытом психотропных веществ и собственноручно написала заявление. Свидетель №1 были вручены денежные средства на сумму 500 рублей одной купюрой, с которой была снята ксерокопия, номерные знаки были переписаны в акт. Затем сотрудники ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. вместе с Свидетель №1 и двумя понятыми женского пола на двух служебных автомобилях проследовали к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес>, где припарковались, Свидетель №1 неподалеку ждала ФИО1, которой у нее ранее была договорённость о встрече. Через некоторое время к Свидетель №1 подошла ФИО1, которые друг другу передали что-то и разошлись. После чего было принято решение о задержании ФИО1, о чем доложено в д/ч ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. 

Свидетель №1 направилась ст. о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 в присутствии понятых, добровольно выдала свёрток с психотропным веществом амфетамин, пояснив, что данное вещество ей сбыла ФИО1 за 500 рублей. В присутствии понятых был произведён осмотр Свидетель №1, в ходе которого запрещённых предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Затем старшим о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО11 в присутствии понятых был проведён личный досмотра ФИО1, в ходе которого в кармане куртки была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 500 рублей. На поставленные вопрос ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от Свидетель №1 за сбытое ей психотропное вещество амфетамин. Также в ходе осмотра в кармане был обнаружен сверток с веществом внутри. ФИО1 пояснила, что внутри свертка находится психотропное вещество амфетамин, которое хранила для личного употребления. Был составлен акт, в котором все расписались. Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, следователь в присутствии двух понятых с участием ФИО1 провел осмотр мест происшествия участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности был проведён ее личный досмотр, также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество амфетамин, был составлен протокол; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 55 минут более точное время она не помнит, она находилась в р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где к ней подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной девушки. Так как она была не занята, то согласилась. После чего, сотрудник полиции обратился еще к одной гражданке, которой также как и ей предложил принять участие в проведении личного досмотра задержанной девушки в качестве понятой. Затем они совместно с сотрудником полиции проследовали на место задержания девушки, которая представилась как ФИО1, полных анкетных данных ее она уже не помнит. Далее сотрудники полиции, представили ее и вторую приглашённую гражданку, а также сообщили ФИО1, что будет произведён ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции женского пола разъяснила всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции женского пола предложила ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, добытые преступным путём, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов, а также денежных средств у неё нет, выдавать ей нечего. Далее был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На вопрос сотрудников полиции откуда у нее данные денежные средства ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от своей знакомой Свидетель №1 за сбытое ей психотропное вещество - амфетамин. Также в ходе осмотра того же кармана была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном пакете из полимерного материала ФИО1 пояснила, что в нем находится психотропное вещество - амфетамин, которое она нашла и стала хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Позднее на место прибыли еще сотрудники полиции. Следователь разъяснил ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права, ответственность как лицам, участвующим в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее следователем был проведён осмотр места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности был проведён ее личный досмотр, также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество - амфетамин. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами (т.1 л.д. 94-97); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №4 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 55 минут более точное время она не помнит, она находилась в р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где к ней подошёл молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил ее оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной девушки. Так как она была не занята, то согласилась. Она узнала, что ранее сотрудник полиции также обратился еще к одной девушке, которая также как и она согласилась принять участие в проведении личного досмотра задержанной девушки в качестве понятой. После чего они совместно с сотрудником полиции проследовали на место задержания девушки, которая представилась как ФИО1, полных анкетных данных ее она уже не помнит. Далее сотрудники полиции, представили ее и вторую приглашённую гражданку, а также сообщили ФИО1, что будет произведён ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции женского пола разъяснила всем участвующим лицам права, ответственность, а также ход и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции женского пола предложила ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства добытые преступным путём, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что запрещённых к обороту веществ и предметов, а также денежных средств у неё нет, выдавать ей нечего. Далее был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята одна денежная купюра номиналом 500 рублей, серия и номер которой полностью совпала с отксерокопированной купюрой. На вопрос сотрудников полиции откуда у нее данные денежные средства ФИО1 пояснила, что данные денежные средства она получила от своей знакомой Свидетель №1, за сбытое ей психотропное вещество - амфетамин. Также в ходе осмотра того же кармана, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данном пакете из полимерного материала ФИО1 пояснила, что в нем находится психотропное вещество - амфетамин, которое она нашла и стала хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления. Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По данному факту был составлен, соответствующий акт, в котором все участвовавшие лица поставили свои подписи, подтвердив правильность его составления. Позднее на место прибыли еще сотрудники полиции. Следователь разъяснил ход и порядок проведения осмотра места происшествия, а также права, ответственность как лицам, участвующим в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее следователем был проведён осмотр места происшествия - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, координаты которого следователем были отражены в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 пояснила, что на указанном участке местности был проведён ее личный досмотр, также ФИО1 пояснила, что на данном участке местности она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество - амфетамин. По данному факту был составлен соответствующий протокол, правильность которого была заверена всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 99-102); 

- карточкой происшествия зарегистрированной в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут в ДЧ ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. поступило сообщение от о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО10 о том, что вблизи СНТ 

<

адрес> выявлена гражданка у которой при себе могут находится психотропные вещества (т. 1 л.д. 78); 

- рапортом о/у ОУР ФИО2 УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО10, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 50 минут, на участке местности с координатами №, №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО1, которая совершила сбыт лицу, участвующему в ОРМ в роли закупщика, свертка из полимерного материала с веществом внутри за 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом. Со слов ФИО1 в пакете находится психотропное вещество амфетамин, которое она хранила для личного потребления (т. 1 л.д. 79); 

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 56.112224, 37.466286, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом, которым со слов ФИО1 является психотропным веществом - амфетамин, которое она хранила для личного потребления. Изъятое упаковано надлежащем образом, заверено подписями присутствующих, заклеены отрезками бумаги и опечатаны оттиском круглой печати № (т. 1 л.д. 18-20); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, осмотрен участок местности с координатами 56.112224, 37.466286, расположенный в 300 метрах от 

<

адрес> СНТ «Энергетик» Дмитровского г.о. 

<

адрес>, в ходе которого участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что на данном участке местности был проведён её личный досмотр, в ходе которого у нее была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находился пакет из полимерного материала с веществом (т. 1 л.д. 28-31); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в моче ФИО1 обнаружен 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола). (т. 1 л.д. 68); 

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №ж от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в моче ФИО1 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (т. 1 л.д. 69); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 1,14 г, содержится психотропное вещество - амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г от объекта 1. После проведения исследования объект переупакован в пакет ЭКЦ из полимерного материала и помещён в поступивший пакет, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «№» ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 82); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 2) «изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1», содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями, утверждёнными Правительством Российской Федерации. Масса психотропного вещества: ОБЪЕКТ 2 - 1,12 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. ОБЪЕКТА 2 (т. 1 л.д. 123-126); 

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2024г. и фото таблицей к нему, согласно которого осмотрен конверт внутри которого находится пачка из-под сигарет «Winston» внутри которой находился пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой с веществом, массой 1,10 г., (после проведённых исследования и экспертизы), содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин. (т. 1 л.д. 169-171). 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

С учетом действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.к. она совершила незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере; а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 10.12.2024г. ФИО1 обнаруживала во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, и обнаруживает в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, осложнённого синдромом зависимости от психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы, алкоголь), в настоящее время воздержание (ремиссия). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации, материалы уголовного дела о социально-наследственного неблагополучии, слабой успеваемости подэкспертной в школе, присущих ей с подросткового возраста таких особенностей характера как повышенная вспыльчивость, раздражительность, раннем девиантном поведении, злоупотреблении ранее алкоголем, а также наркотическими веществами каннабиноидного ряда, психостимуляторами, с формированием зависимости, в связи с чем она неоднократно проходила лечение в психиатрическом стационаре, была поставлена на учет к врачам-наркологам с соответствующим диагнозом, с воздержанием от употребления наркотических веществ на протяжении длительного времени. Данный диагностический вывод согласуется с заключением предыдущей АСПЭ и подтверждается настоящим клиническим психиатрическим исследованием, выявившим эмоциональную неустойчивость со склонностью к внешне-обвиняющим реакциям при достаточной сохранности критических и прогностических способностей. Однако имеющиеся расстройства личности у подэкспертной не сопровождаются какой-либо продуктивной психосимптоматикой, грубым снижением в интеллектуально-мнестической сфере, нарушением критических способностей и не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала временного психического расстройства, т.к. она была правильно ориентирована совершала последовательные и целенаправленные действия, у нее отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время инкриминируемых ей деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В связи с тем, что у ФИО1 в настоящее время имеет место ремиссия в течении синдрома зависимости от психоактивных веществ, она не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации. Решение вопроса о вменяемости является прерогативой суда (т. 1 л.д. 133-134). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья и ее близких родственников, наличие на иждивении отца инвалида первой группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, указанное в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно указала где она сбыла Свидетель №1 психотропное вещество и где производился ее личный досмотр в ходе которого у нее была обнаружена пачка из под сигарет внутри которой находился сверток с психотропным веществом внутри, что зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 28-31).

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой ФИО1, которая совершила умышленные тяжкое и особо тяжкое преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие высокую степень общественной опасности, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно только в условиях изоляции ее от общества, при этом оснований для применения ст. 73; 53.1 УК РФ суд не усматривает; и поскольку ФИО1 указанные выше преступления совершила в период условно-испытательного срока, назначенного ей по приговорами Лобненского городского суда от 30.09.2022г. и 20.12.2023г., суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ полагает необходимым отменить назначенное ей условное наказание.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд полагает учесть, что своей причастности к незаконному обороту психотропных веществ ФИО1 не отрицала с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялась, вину признала полностью, давала признательные показания на протяжения всего расследования, а также учитывая ее поведение после совершения преступления, свидетельствующее о его чистосердечном раскаянии, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ее состояние здоровья и его близких родственников, наличие на иждивении отца инвалида первой группы, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, суд полагает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания день фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО1, не находит.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает к подсудимой не применять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание по:

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 03 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 06 (шести) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное ей по приговорам Лобненского городского суда от 30.09.2022г. и 20.12.2023г.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытое ею наказание по приговору Лобненского городского суда от 30.09.2022г. в виде 01 (одного) месяца лишения свободы;

частично присоединить неотбытое ею наказание по приговору Лобненского городского суда от 20.12.2023г. в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы; и окончательно назначить ей к отбытию наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ей со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- денежную купюру номиналом 500 рублей, серии и номер: ЬЭ 3996317, переданную на хранение ФИО9, считать возвращенной по принадлежности (т. 1 л.д. 162, 163, 164, 166-167, 168);

- вещество, массой 1,05 г., (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в пакет из полимерного материала с фиксирующей застёжкой; пустая первоначальная упаковка вещества, упакованные в бумажный конверт; 

- вещество, массой 1,10 г., (после проведенных исследования и экспертизы), содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в пакете из полимерного материала с фиксирующей застёжкой, пачку из-под сигарет «Winston» и бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №), оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 1 л.д. 172-173, 174, т. 2 л.д. 49-50). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: